
07/10/2021 10:16 Gmail - Duvidas - pregão eletrônico 099/20210 do MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d8c0651ad5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712901534966036889&simpl=msg-f%3A1712901… 1/2

Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com>

Duvidas - pregão eletrônico 099/20210 do MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ 
4 mensagens

Gustavo Delmiglio <gustavo.delmiglio@orleanstur.com.br> 6 de outubro de 2021 16:56
Para: licitacao18cpl.fms@gmail.com

Boa Tarde Sr(a) Pregoeiro(a)

A fim de participar do pregão eletrônico 099/20210 do MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ gostaria de esclarecer a
seguinte dúvida:

- Será aceito para a taxa administra�va o valor de R$ 0,00 ou nega�vos?
  
--  
Atenciosamente,

Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com> 7 de outubro de 2021 09:50
Para: gabrielribeiroiasd@gmail.com

Segue o pedido 

          

        Shenise Quintino

Comissão Permanente de Licitação

FMS/SMS/PMVR

Tel: 24-3339-9623
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gabriel Ribeiro <gabrielribeiroiasd@gmail.com> 7 de outubro de 2021 10:11
Para: Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com>

Os fornecedores deverão enviar suas melhores propostas para o item, entretanto ressaltamos que
objeto em questão não se trata apenas de passagem aérea, e sim de hotel, translado, passagem
terrestre e alimentação, portanto o objeto em questão difere-se de vários pareceres do tribunal como o
Acórdão nº1.034/2012 Plenário, TC 010.685/2011-1, o Acórdão n. 3440/2014 – TCU – Plenário,
podendo ser a solicitação apenas de diárias de hotel ou passagem terrestre, o que inviabilizaria valores
negativos inclusive sendo este impossibilitado pelo próprio sistema COMPRASNET, e caso a proposta
apresente valor irrisório a mesma deverá comprovar no momento do certame a exeqüibilidade da
proposta, sob pena de desclassificação.

 
 
 
 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Shenise quintino <licitacao18cpl.fms@gmail.com> 7 de outubro de 2021 10:13
Para: gustavo.delmiglio@orleanstur.com.br

Bom dia!



07/10/2021 10:16 Gmail - Duvidas - pregão eletrônico 099/20210 do MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d8c0651ad5&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712901534966036889&simpl=msg-f%3A1712901… 2/2

Segue resposta  do pedido acima.

Att. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]


